Nos textes nous en donnent un premier exemple, celui de l'*area* : on bâtit sur l'*area* dont l'usufruit est légué ; l'édifice s'écroule, est démoli ou incendié ; on est en présence, non pas d'une *nova species*, mais de la même *area*. C'est ce que nous enseigne Africain.

D. 7.1.36 pr. (Afric. lib. 5 quæstionum) : *Qui usumfructum areæ legaverat, insulam ibi ædificavit : ea vivo eo decidit vel deusta est : usumfructum deberi existimavit. Contra autem non idem iuris esse, si insulæ usufructu legato area deinde insula facta sit. idemque*

esse, et si scyphorum ususfructus legatus sit, deinde massa facta et iterum scyphi : licet enim pristina qualitas scyphorum restituta sit, non tamen illos esse quorum ususfructus legatus sit.

Ce texte vise l'hypothèse où l'*area* est restituée avant la mort du testateur. On se pose alors la question : y a-t-il identité entre ce qui a été légué et ce qui subsiste au décès ? Cette identité est affirmée dans notre cas — et le legs sera valable. Il en est autrement dans l'hypothèse de la maison léguée qui est détruite, puis reconstruite à nouveau par le testateur, ou dans celle des *scyphi* fondus, puis refaits. L'*insula*, les *scyphi* qui subsistent au décès ne sont pas identiques à l'*insula*, aux *scyphi* qui font l'objet de la disposition : *licet enim pristina qualitas scyphorum restituta sit, non tamen illos esse quorum ususfructus legatus sit.*

Mais qu'en est-il quand la disparition et la restitution de la chose interviennent après que le droit d'usufruit a été constitué ?

Deux hypothèses peuvent être faites :

ou bien le droit sera réputé n'avoir pas été éteint par la disparition de l'*area*. Ce n'est qu'un obstacle matériel à l'exercice de l'usufruit. Le droit est seulement paralysé, suspendu, *quiescens* et il suffira que l'obstacle soit levé pour qu'il reprenne toute sa vigueur. C'est là la thèse de Hoffmann¹ et Elvers² ;

ou bien la construction sur l'*area* a véritablement éteint le droit. Alors se posera la question : l'extinction est-elle définitive ou bien le droit peut-il renaître *ipso iure* en cas de restitution de la chose ?

Examinons la réponse que donnent les textes :

D. 7.1.71 (Marcell. lib. 17 digest.) : *Si in area cuius ususfructus alienus esset, quis ædificasset, intra*

¹ *Lehre von den Servituten*, t. II (Darmstadt 1843), pp. 181 sqq.

² *Die römische Servitutenlehre* (Marburg 1856), pp. 762 sqq.

tempus quo ususfructus perit superficie sublata restitui usumfructum veteres responderunt.

D. 7.4.5 § 3 (Ulp. lib. 17 ad Sabinum) : *Si areæ sit ususfructus legatus et in ea ædificium sit positum, rem mutari et usumfructum extinguere constat. [plane si proprietarius hoc fecit, ex testamento vel de dolo tenetur]...*

D. 7.4.7 (Iul. lib. 35 digest.) : *...nisi sublato ædificio usumfructum areæ mihi cesserit, tempore scilicet quo ususfructus perit transacto.*

Le premier de ces textes, reliés par Justinien, concerne le cas où la *mutatio* intervient avant la mort du testateur, tandis que le second se rapporte à une *mutatio* postérieure à la constitution du droit.

D. 8.5.9 pr. (Paul. lib. 21 ad edictum) : *Si eo loco per quem mihi iter debetur, tu ædificaveris, possum intendere ius mihi esse ire agere : quod si probavero, inhibebo opus tuum. item Iulianus scripsit, si vicinus in suo ædificando effecerit, ne stillicidium meum reciperet, posse me agere de iure meo, id est ius esse immittendi stillicidium, [sicut in via diximus. sed si quidem nondum ædificavit, sive usumfructum sive viam habet, ius sibi esse ire agere vel frui intendere potest : quod si iam ædificavit dominus, is qui iter et actum habet adhuc potest intendere ius sibi esse, fructuarius autem non potest, quia amisit usumfructum : et ideo de dolo actionem dandam hoc casu Iulianus ait], contra si in itinere quod per fundum tibi debeo ædifices, recte intendam ius tibi non esse ædificare vel ædificatum habere, quemadmodum si in area mea quid ædifices.*

La construction sur un terrain grevé des servitudes d'*iter* ou de *stillicidium* n'éteint pas ces droits. Le titulaire d'un droit d'usufruit, au contraire, peut empêcher la construction mais ne pourra plus faire valoir son droit quand la maison sera édiflée.

Ce dernier texte toutefois présente des indices d'in-

terpolation et son identité a été mise en doute en certains points. Ainsi M. Lenel¹ attribue aux Byzantins : *sed si quidem... intendere ius sibi esse*. Son opinion a été reprise par M. Guarneri-Citati².

Remarquons tout d'abord un changement de personne et de temps : *si eo loco, per quem iter mihi debetur, tu ædificaveris..., quod si probavero inhibebo opus tuum* ; et dans le passage suspect : *sed si... ædificavit, sive usumfructum sive viam habet, ius sibi esse intendere potest*. Dès *contra*, on revient au même temps et à la même personne qu'au début du texte.

En outre, à l'intérieur même de ce passage, un changement de sujet, toujours suspect : celui d'*ædificavit* est le propriétaire du fonds grevé, tandis que *potest et habet* ont pour sujet le titulaire du droit. M. Lenel (*loc. cit.*) l'avait déjà signalé.

Relevons d'autre part la construction peu classique : *sed si quidem, sive... sive... quod si* (cf. Donatuti, BIDR 33, 1923, p. 189).

Nous voyons en outre un indice certain d'interpolation dans le passage d'*iter* à *via* (*sicut in via diximus*), alors qu'on avait traité non de *via*, mais d'*iter*.